
 
   

 
Mulighed for at fastholde centralsuget i Nyhavn og 
anvende det til flere fraktioner 
 

Resume 
Med udgangspunkt i medlemsforslag om at fastholde centralsuget i 
Nyhavn og anvende det til flere affaldsfraktioner, beskrives i dette notat 
den nuværende anvendelse af centralsuget i Nyhavn samt andre 
anvendelsesmuligheder for centralsuget i Nyhavn, fx flere 
affaldsfraktioner på samme tid med efterfølgende maskinel sortering. 
Der er EU-krav om særskilt sortering af flere affaldsfraktioner og det 
vurderes, at det ikke vil være muligt for centralsuget i Nyhavn at opnå 
dispensation fra dette krav.  

Sagsfremstilling 
Centralsuget til restaffald i Nyhavn har været i brug siden 1996. Til en 
start blev det kun anvendt til husholdningsaffald og let erhvervsaffald, 
men i 2011 blev det politisk besluttet at tilslutte offentlige affaldskurve til 
centralsuget. Dette skete i form af seks mindre indkast til centralsuget, 
der kunne anvendes til henkastet affald i Nyhavn.  

Siden centralsugets ibrugtagning i midten af 1990’erne er der sket en 
stor udvikling ift. affaldssortering, samtidig med at centralsuget 
løbende kræver renovering for at holde det i drift.  

På den baggrund informerede forvaltningen i februar 2025 Teknik- og 
Miljøudvalget om, at der arbejdes på at tage centralsuget ud af drift i 
løbet af 2027 og erstatte det med andre løsninger, der i højere grad 
understøtter genanvendelsesdagsordenen.  

Forventningen om, at centralsuget tages ud af drift i 2027 har ført til 
medlemsforslaget om at fastholde centralsuget og udvide til flere 
fraktioner, der så efterfølgende skal sorteres maskinelt. Forslaget 
beskrives som en test af mulighederne for maskinel sortering, hvor man 
bl.a. kan få erfaringer med, hvilke affaldsfraktioner, der egner sig til 
dette, samtidig med at man opnår en høj genanvendelsesgrad, med 
mindst besvær for borgerne. Dette vil kræve en dispensation fra kravet 
om særskilt indsamling, som fastsat af EU’s affaldsdirektiv fra 2008 og 
2018. Dispensationen skal gives af Miljøministeriet.  

Forvaltningen vurderer, at det er usandsynligt at opnå dispensation for 
kravet om særskilt indsamling af affald. Direktivet lægger vægt på, at 
genanvendelige affaldstyper, såsom papir, glas, metal, plast og tekstiler, 
indsamles adskilt for at optimere genbrug og nyttiggørelse. 
Undtagelser tillades kun under specifikke betingelser, fx hvis særskilt 
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indsamling ikke forbedrer genanvendelsens kvalitet eller volumen, eller 
hvis det medfører uforholdsmæssigt høje omkostninger. 

På nationalt plan blev disse krav integreret i klimaplanen fra 2020, som 
foreskriver standardiseret indsamling af ti affaldstyper, både 
husstandsnært og ved centrale genbrugspladser.  

Miljøstyrelsen har vurderet ansøgninger om dispensation for central 
sortering og et nyligt afslag til kommuner blev begrundet med 
bekymringer omkring genanvendelsesindustriens udvikling og 
kvaliteten af genanvendelsesmaterialet. Desuden har Folketinget afvist 
forslag om centrale sorteringsmetoder, da det vurderes at medføre tab 
af genanvendelsespotentiale.  

Det kan besluttes, at centralsuget i Nyhavn skal holdes i drift, også efter 
2027, men det kan kun anvendes til én affaldsfraktion, fx restaffald som i 
dag.  
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